Rua dos Funcionários, 1559 - 80035-050 - Curitiba - PR - 41 3313-4000 www.adapar.pr.gov.br

TERMO DE CONSENTIMENTO PARA

TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

O presente instrumento visa registrar a manifestação livre, informada e inequívoca pela qual o Titular

dos dados concorda com o tratamento de seus dados pessoais pela Agência de Defesa Agropecuária

do Paraná - ADAPAR para a finalidade indicada nos termos da Política de Proteção de Dados ADAPAR

e da Lei nº 13.709/2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais.

Compreende tratamento de dados pessoais na ADAPAR a coleta, produção, recepção,

classificação, utilização, acesso, reprodução, transmissão, distribuição, processamento, arquivamento,

armazenamento, avaliação ou controle da informação, modificação, comunicação, transferência,

difusão, extração e eliminação. Para mais informações a respeito dos direitos do titular, para contato com

o encarregado de proteção de dados da ADAPAR e para conhecimento das principais finalidades, formas e

duração de tratamento dos dados pessoais pela Agência de Defesa Agropecuária do Paraná acesse o site:

https://www.adapar.pr.gov.br/Pagina/Lei-Geral-de-Protecao-de-Dados-Pessoais-LGPD.

Compreendido o exposto, concordo que a ADAPAR realize o tratamento de dados pessoais nos

termos da legislação vigente.

_______________________________________, portador CPF __________________, nascido(a) na

data, ____/___/_____, autorizo expressamente que a AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO

PARANÁ - ADAPAR, doravante denominada CONTROLADORA, que disponha dos meus dados pessoais,

a fim de possibilitar a efetiva execução do objetivo e seus desdobramentos, em observância aos

princípios da publicidade e da transparência que regem a Administração Pública e nos termos da Lei

nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, e alterações posteriores.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Dados utilizados, assinalar com (X):

1 - ( )  Nome completo; 2 - ( ) Número e/ou Imagem da Carteira de Identidade ou outro documento

de identificação; 3 - ( ) Números de telefone, WhatsApp, e endereços eletrônicos; 4 - ( ) Exames e

atestados fitossanitários; 5 - ( ) Fotografia e/ou imagens; 6 - ( ) outros (especificar).

CLÁUSULA SEGUNDA - Finalidade do tratamento de dados, especificar:

http://www.adapar.pr.gov.br/
http://www.adapar.pr.gov.br/Pagina/Lei-Geral-de-Protecao-de-Dados-Pessoais-LGPD

Rua dos Funcionários, 1559 - 80035-050 - Curitiba - PR - 41 3313-4000 www.adapar.pr.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA: Compartilhamento de Dados:

Por este instrumento a CONTROLADORA fica autorizada a compartilhar os dados pessoais deste que

abaixo assina, objetivando possibilitar a celebração do Termo de Compromisso, assegurando os

princípios da boa-fé, finalidade, adequação, necessidade, livre acesso, qualidade dos dados,

transparência, segurança, prevenção, não discriminação, responsabilização.

CLÁUSULA QUARTA - Responsabilidade pela Segurança dos Dados:

A CONTROLADORA se responsabiliza por manter medidas de segurança técnicas e administrativas

suficientes a proteger os dados pessoais, comunicando ao mesmo, caso aconteça qualquer incidente

de segurança que possa acarretar risco ou dano relevante, conforme o artigo 48 da Lei 13.709/2018.

CLÁUSULA QUINTA - Término do Tratamento dos Dados:

Fica permitido à CONTROLADORA manter e utilizar os dados pessoais durante todo o período ex:

contratualmente firmado, programa, projeto, cinco anos (determinado), para as finalidades

relacionadas neste termo e, ainda, após o término da contratação para cumprimento da obrigação

legal ou impostas por órgãos de fiscalização, nos termos do artigo 16 da Lei 13.709/2018.

CLÁUSULA SEXTA - Direito de Revogação do Consentimento:

O CANDIDATO poderá revogar seu consentimento, a qualquer tempo, por carta eletrônica ou escrita,

conforme o parágrafo 5º do artigo 8º combinado com o inciso VI do caput do artigo 18 e com o artigo

16 da Lei 13.709/2018.

CLÁUSULA SÉTIMA - Tempo de Permanência dos Dados Recolhidos:

O PRODUTOR fica ciente de que a CONTROLADORA deverá permanecer com os seus dados pelo

período de duração de todo o processo, período de contratação e pelo prazo prescricional.

Local e data:_______________ de ____________ de ______.

Assinatura do responsável:

*Em caso de mudança de finalidade de tratamento dos dados coletados, o titular dos dados deverá

ser  contactado e novo termo de consentimento deverá ser apresentado.

http://www.adapar.pr.gov.br/